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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình  

trên địa bàn xã Đồng Tuyển đến năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 20/KH-SVHTT ngày 05/3/2024 của Sở văn hóa 

và thể thao tỉnh Lào Cai về Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình trên địa bàn tỉnh Lào Cai năm 2024. UBND xã Đồng Tuyển xây dựng kế 

hoạch triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

- Nhằm tuyên truyền, giáo dục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận 

thức và hành động của các tầng lớp nhân dân đối với việc giữ gìn và phát huy 

các giá trị, đạo đức, lối sống, cách ứng xử tốt đẹp trong gia đình Việt Nam; xác 

định và từng bước đưa vào cuộc sống các chuẩn mực giá trị đạo đức, văn hóa 

con người Việt Nam trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập 

quốc tế.   

- Củng cố, tăng cường ý thức pháp luật, đề cao đạo đức, lương tâm, trách 

nhiệm của mỗi người với bản thân, gia đình, cộng đồng, xã hội và đất nước, 

ngăn chặn sự xuống cấp về đạo đức trong gia đình và xã hội.  

- Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi 

gia đình, khơi dậy tình yêu thương, chia sẻ, trách nhiệm giữa các thành viên gia 

đình trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.  

2. Yêu cầu  

- Tăng cường công tác phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các 

cơ quan, đoàn thể, các cơ quan truyền thông trong việc triển khai Bộ tiêu chí.  

- Các hoạt động được triển khai tổ chức với nhiều hình thức phong phú, 

thiết thực, phù hợp với tình hình thực tiễn, tạo được sự lan tỏa, thu hút được sự 

quan tâm, hưởng ứng tham gia của đông đảo gia đình, cộng đồng và xã hội.  

II. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI  

1. Tuyên truyền về Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình  

- Nội dung: Tuyên truyền mục tiêu, ý nghĩa, nội dung các tiêu chí trong 

Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia đình để xây dựng 

gia đình hạnh phúc; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp trong gia đình; 

chính sách, pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ, trách nhiệm của gia đình, các 



thành viên trong gia đình; các gương điển hình thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình; phê phán các hành vi vi phạm Luật hôn nhân và gia đình; tuyên 

truyền Luật phòng, chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới, Luật trẻ em, 

Luật người cao tuổi …   

- Hình thức: Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã; tuyên 

truyền bằng hình thức thông tin pano, áp phích; truyền thông trực tiếp tại cộng 

đồng, tuyên truyền trên cổng thông tin điện tử xã; thông qua các cuộc thi, hội 

thi, sinh hoạt chuyên đề, sinh hoạt câu lạc bộ và các hình thức mới thu hút sự 

quan tâm của đông đảo tầng lớp nhân dân, các gia đình, thành viên trong gia 

đình. Tập trung tuyên truyền cao điểm vào các dịp Ngày Quốc tế Hạnh phúc 

(20/3), Ngày Gia đình Việt Nam (28/6), Tháng hành động quốc gia về phòng, 

chống bạo lực gia đình (tháng 6), Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, 

chống bạo lực trên cơ sở giới (tháng 11).  

2. Xây dựng mô hình “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình” trên địa 

bàn.2.1. Thành lập Ban chỉ đạo triển khai mô hình “Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình” cấp xã 

- Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương và hướng dẫn của Sở Văn hóa và 

Thể thao, lựa chọn các thành viên tham gia Ban chỉ đạo triển khai mô hình “Bộ 

tiêu chí ứng xử trong gia đình” cấp xã. 

- Ban hành QĐ thành lập BCĐ triển khai mô hình “Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình” cấp xã và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo.  

2.2. Tổ chức họp Ban chỉ đạo nhằm thống nhất các nội dung hoạt động 

và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên 

- Tổ chức điều tra, khảo sát, thu thập thông tin ban đầu về tình hình kinh 

tế, chính trị, văn hóa - xã hội và thực trạng công tác gia đình tại địa phương. 

- Lựa chọn 1- 2 thôn, tổ để triển khai các hoạt động của mô hình Bộ tiêu 

chí ứng xử trong gia đình theo Kế hoạch. 

-  Lập danh sách 150 hộ gia đình tại các thôn, tổ được lựa chọn theo mẫu 

và gửi về Sở Văn hóa và Thể thao.  

2.3. Phối hợp tổ chức “Lễ phát động và đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí 

ứng cử trong gia đình”  

- Thời gian: Trong quý II năm 2024. 

 - Địa điểm: Trung tâm Văn hóa xã, thị trấn.  

- Thành phần: Lãnh đạo và chuyên viên Phòng VHCS&GĐ - Sở Văn hoá 

& Thể thao; lãnh đạo và chuyên viên Phòng Văn hóa Thông tin; BCĐ triển khai 

mô hình cấp xã; các trưởng thôn, bản trên địa bàn xã; đại diện 150 hộ gia đình 

đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí 

- BCĐ triển khai mô hình BTC cấp xã phối hợp triển khai Sở Văn hóa 

và Thể thao chuẩn bị các điều kiện cần thiế để tổ chức Lễ phát động (bố trí 



địa điểm, trang trí khánh tiết, chương trình văn nghệ chào mừng; mời đại 

biểu tham dự). 

2.4. Phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử 

trong gia đình tại xã 

2.4.1. Tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh xã 

UBND xã phân công cán bộ phụ trách loa truyền thanh thực hiện 

tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên hệ thống loa truyền 

thông xã, cụ thể: 

- Thời gian: từ tháng 3/2024-3/2025. 

- Tần suất: 4 lần/ tháng  

- Nội dung: Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; kỹ năng ứng xử trong gia 

đình để xây dựng gia đình hạnh phúc; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp 

trong gia đình; gương chung thủy, hiếu nghĩa, yêu thương, chia sẻ…giữa các 

thành viên trong gia đình; chính sách, pháp luật quy định về quyền, nghĩa vụ, 

trách nhiệm của gia đình, các thành viên trong gia đình (tiếng phổ thông và tiếng 

dân tộc) 

2.4.2. Tuyên truyền trực quan theo mẫu  

- UBND xã phân công thành viên BCĐ phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao 

lựa chọn địa điểm và lắp đặt panô tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình 

tại trung tâm xã. 

- Thời gian thực hiện: quý II năm 2024. 

2.5. Đánh giá kết quả triển khai mô hình Bộ tiêu chí trên địa bàn xã 

theo mẫu phiếu của Bộ Văn hóa, TT&DL. 

- Hướng dẫn các hộ gia đình đã đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình thực hiện đánh giá kết quả triển khai mô hình BTC trên địa bàn xã theo 

mẫu phiếu của Bộ VHTTDL (04 mẫu phiếu đánh giá 05A, 05B, 05C, 05D). 

- Tổng hợp kết quả đánh giá theo mẫu phiếu và báo cáo kết quả về Sở Văn 

hóa và Thể thao trước ngày 15/12/2024. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí triển khai thực hiện mô hình được bố trí trong dự toán chi ngân 

sách năm 2024 của Sở Văn hóa và Thể thao (Quyết định số 3399/QĐ-UBND 

ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu, kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội, đầu tư công và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 tỉnh Lào Cai).  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Văn hóa - xã hội  

- Căn cứ Kế hoạch của Sở Văn hóa và Thể thao, xây dựng Kế hoạch triển 

khai Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại xã năm 2024. 

- Tham mưu thành lập BCĐ triển khai mô hình Bộ tiêu chí ứng xử trong 

gia đình và Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo gửi Sở Văn hóa & TT.  



- Tham mưu lựa chọn thôn, tổ triển khai mô hình; lập danh sách 250 hộ 

gia đình đăng ký thực hiện mô hình gửi Sở Văn hóa & TT.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và TT tổ chức Lễ phát động và đăng ký thực 

hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại xã. 

- Thực hiện tuyên truyền Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình trên hệ thống 

loa truyền thanh của xã 4 lần/tháng.  

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao lựa chọn địa điểm và lắp đặt pano 

tuyên truyền Bộ tiêu chí. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra cơ sở triển khai và tổ chức thực hiện hiệu 

quả nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

- Tham mưu đánh giá kết quả thực hiện Bộ tiêu chí và xây dựng báo cáo 

gửi Sở Văn hóa và TT trước ngày 15/12/2024. 

2. Các trường học: Phối hợp với công chức văn hóa xã triển khai thực 

hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; chỉ đạo tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền Bộ tiêu chí đối với học sinh, cha mẹ học sinh; tổ chức các buổi tọa đàm 

với nội dung “Thực hiện văn hóa ứng xử trong trường học và trong gia đình” 

nhằm nâng cao nhận thức trong việc ứng xử đúng mực với ông bà, cha mẹ, anh, 

chị, em.  

3. Công chức Tài chính- kế toán xã: Trên cơ sở dự toán của các cơ 

quan, đơn vị, hàng năm cân đối, đề xuất UBND thành phố bố trí ngân sách nhà 

nước để thực hiện hiệu quả kế hoạch. 

4. Đề nghị UBMTTQVN xã và các tổ chức đoàn thể:  

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, phối hợp tham gia 

thực hiện Kế hoạch. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp 

luật liên quan đến gia đình, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình. Tham gia giám sát 

việc thực hiện pháp luật, chính sách về gia đình và phổ biến các kỹ năng sống 

cho hội viên ở cộng đồng. Tuyên truyền, vận động gia đình hội viên gương mẫu 

thực hiện Bộ tiêu chí.  

- Hội Liên hiệp phụ nữ xã: Xây dựng kế hoạch lồng ghép nhiệm vụ 

chuyên môn gắn với triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, giáo 

dục đời sống gia đình, bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình. Duy trì 

xây dựng mô hình gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, mô hình phụ nữ dân tộc 

thiểu số phòng, chống tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống. Tiếp tục hướng dẫn 

thành lập địa chỉ tin cậy tại cộng đồng và các mô hình hỗ trợ xây dựng gia đình 

hạnh phúc, bền vững. Triển khai có hiệu quả hoạt động phong trào “Phụ nữ tích 

cực học tập, lao động sáng tạo, xây dựng gia đình hạnh phúc”.  

5. Các thôn trên địa bàn xã 

- Các thôn được lựa chọn xây dựng mô hình lập danh sách các hộ gia đình 

gửi UBND xã tổng hợp.  

- Đôn đốc, vận động các hộ gia đình đã đăng ký tham dự Lễ phát động và 



đăng ký thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình tại xã.  

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các nội dung về chủ trương, 

chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước liên quan đến gia đình, Bộ tiêu chí 

ứng xử trong gia đình; các giá trị đạo đức truyền thống tốt đẹp trong gia đình; 

gương chung thủy, hiếu nghĩa, yêu thương, chia sẻ… giữa các thành viên trong 

gia đình đến từng gia đình trên địa bàn thôn. 

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia 

đình” trên địa bàn xã của Ủy ban nhân dân xã Đồng Tuyển. Yêu cầu các cơ quan 

đơn vị, đơn vị, thôn nghiêm túc triển khai thực hiện ./. 
Nơi nhận: 

- UBND thành phố; 
- Phòng Văn hóa - TTT thành phố; 

- TTĐU-HĐND-UBND xã; 
- MTTQ và các đoàn thể xã ; 

- Chi bộ, các thôn trên địa bàn; 
- Lưu: VT.CC.VH-XH(Hương) 
 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 

 
 

Nguyễn Viết Tiệp  
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